حکیمان اسلامی رابطه گناه و متقابلاً صدقه، کردار نیک، دعا و استغفار در درگاه الهی و تأثیر این گونه اعمال در حوادث و پدیده‌های طبیعی جهان، با قرار دادن در سلسله علل آن پدیده‌ها توجیه عقلانی و فلسفی کرده‌اند.

شیخ‌الرئیس ابوعلی سینا (زاده ۱ شهریور ۳۵۹ ش در بخارا - درگذشته ۴۱۶ ش در همدان، ۴۲۸-۳۷۰ ق، ۱۰۳۷-۹۸۰ م) ارتباط حوادث طبیعی با امور ماورای طبیعی و امور الهی را امری موجه و حق دانسته و آن را معلول علل خفیه و نامریی خوانده و منکران علیت الهی را «فیلسوف نمایان» نامیده است. این موضوع برای وی تا بدانجا پر اهمیت بوده که ظاهراً کتابی مستقل در این خصوص تألیف نموده است.